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Bin üç yüz küsur sene evvel Emevi Halifelerinden Ömer İbn Alıdul
aziz'in Hutbelerin sonunda iradetdiği Ayet-i Ker!me bütün İslam alemin
de bu güne kadar bir sünnet-i müstahsene olarak devam edib gelmişdir. 

Ayet-i kerime meiUen şöyledir : 

«Allah adaleti, İlısam ve yakmlarmızı görüb gözetmeği emreder, fu. 
lıuşdan ve her türlü kötülükden ve emirlerine kal'şı gelmekden sizleri sa
kmdırır ... » (En-nahl süresi, ayet 90) 

İşte bu Ayet-i Kerime maatteessüf hala Arab memleketlerinin dışın
da da aynen okunarak bir dua mahiyetini iktisalı etmiştir. Dinleyenlerin 
yüzde doksanı manasını anlamaz. Bunun manasını söylemek kimsenin 
hatırına gelmez. Biz ki toplu kalkınmak istiyoruz, o halde her fırsatdcı. 
halka az mutlaka bir bilgi verrneğe çalışmalıyız. 

Evvelce de söylediğimiz gibi, mihrabiyeler de böyledir. Sesi güzel 
olan İmam efendilerin makam-ı mahsusu ile Tertıl etdikten ve sesi mü
said olmayanlarm ise doğrudan doğruya ahlaki ve ictirnai kısa birkaç 
ayet-i Kerime veya bir küçük sure-i şerifeyi makamsız okuyup manasını 
açıklamaları hususunu artık camilere tamim edelim. Vaızlarda buluna
rnayan cemaat da istifadeden malırum kalmasın. 

Bu ayet-i Kedme, ictimai Din hayatının temelidir. 
Bir kere bu ayet-i k erimenin izahı sadedinde: «Adalet, millkün te

meli dir.» buyurulmuş, yani bir millkün devarn ve bakası ancak adaletle 
mümkündür. Milli bir toplulukda, alıengin bozulması zulmün artmasiyle 
mütenasibdir. Adaletsizliklik ne kadar çağalırsa fesad o kadar çok artar. 
Onun için Allah (C.C.) adaleti emrediyor. Kudsi bir Hadis-i Şerifde de 
«Ben zulmü kendime haram kıldnn. Siz de aranızda asla zulmetmeyiniw.. 
Pek dikkatli olwı. Sakın birbirinize zuhnetmeyin.» buyurularak, halk, 
adalete sevk ve teşvik edilmiştir. 

İnsa:nlar arasında iki şey zulmü vücuda getirir: Biri menfaat, diğeri 
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ihtiras ... Nefsin bu iki tehlikeden korunması adaletin tecellisine yardmı 
eder. 

Bizim bu yazımızın mevzuu, ihsan olduğundan bu herkesee bilineıı 

;ictimai ve hayati adalet temel prensibini şimdilik daha fazla tafsil et
meyelim. 

Ayet-i Kerimeden açıkca anlaşılıyor ki ictimai prensibierin adalet~ 
den sonra ikinci umdesi ihsandır. Bu mubarek medlıll gereği gibi işlen- · 
m emiş dir. 

İlk noksan, ihsan kelimesini izah huyuran Hadis-i Şerifin tafsil edil
memesinden neş'et etmiştir. Bilindiği gibi Hadis-i Şerif mealen şöyledir: 
«İhsan, Cenab-ı Hakk'm lm.zurunda bulunuyormuş gibi ibadet etmendir. 
Her ııe kadar sen O'nu. göremiyorsan da O seni görmektedir.» Şimdi bu 
Hadis-i Şerif izah edilirken ibadetin manası kasrediimiş ve alelekser mi
sal olarak namaz almmışdır. Namazda huzur-ı Hakk'da bulunuluyor o es
nada hudu' ve huşu' içinde başka şey düşünmeksizin yapılan ibadet .yani 
kılınan namaz ihsandan ibarettir, denilmiş. Eğer ibadeti, bir çoklarımı
zın kabul ve telakkisi gibi muayyen farzlarm edasından ibaret sanacak 
olursak, Kur'an-ı Kerimi ve dini anlamamışız demekdir. ibadet: Allah 
rızası için her hayırlı ve faydalı işi yapınağa niyet etmekden başlar. 
Farz olan ibadetler sayılı ayet-i kerimelerle tesbit edilmiştir. İbadetleri, 
muamelat ve cezaları ihtiva eden ayetleri yani alıkarn ayetleri Kur'an-ı 
Ker1min yüzde onunu ancak muhtevidir. Onun dışında insanların salahı
na,· hayrma, iyiliğine, ve menfaatine taallük eden irşad ve tenbih mahi
yetindeki hükümler ve ibret alıp aklı başında olanları düşündürecek yüz
lerce ayet-i kerime vardır. 

İşte ihsan bunlardan biridir. Kökü ve müştakkatı itibariyle bu mu· 
barek kelimenin Kur'an-ı Kerimde iki yüze yakın yerde muhtelif ictimai 
meselelere temas ederek zikri geçer. Allah (C.C.) bu mefhumla insan 
münasebetlerinin hayır ve iyilik ve güzellik üzerinde kurulup temel tut
ması için emrediyor. İşte adaletden so11.ra bu emri hakkiyle yerine geti
ren kimseler, Halık-ı Azama karşı kulluk vazifelerini ifa etmiş olurlar. 

Bu hususda Furkan-ı Mübinden bir kaç örnek alalım: 

Mesela, yine Cuma günü Hutbelerde Hatib Efendi duaya girerken: 
«Allah) emirlerini yerille getirip nehlylerinden sakınmak suretiyle ittika 
eden ve iyilik yapan kuUariyle beraberdir. (En-nahl süresi, ayet: 128) 

Yine bir başka ayet-i celilede: 

<<Ma'rnfu emretmek, münkeri nehyetmek suretiyle bizim uğrumm; 
da mücahede edenlere yolınnuzu gösteririz. Ve muhakkal{ ki Allah iyilik 
yapanlarla beraberdir.» (Ankebut süresi, ayet: 69) 



Mahir İZ 

«İyilik ederek Allaha yönelen.... Kimseden 
vardır. 
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daha mütedeyyin kim 
(En-Nisa suresi, 125) ,> 

«İyilik ederek Allaha yöneln1:iş olan kimse en sağlam kulpa yapışmış 
tır.» (Lokman sfıresi, 22) 

«Geçimce bolluk devirlerinde de dar zamanlarmda da infak etmek" 
teıı çekimneyen, öfkesini yem~bilen ve haksızlığa uğradığı zaman da af 
etmesini bilenlere sonsuz ni'met ve mağfiretler hazırlanmıştır. Allalı iyi
lik edenleri sever ... » CAl-i Imran suresi ayet: 134) 

Dikkat buyurulursa, görülüyor ki dinin temeli imandan sonra ada
let ve ihsan üzerine kurulmuştur. Her ihsan, bir arnel-i salih, her arnel-i 
salih ise, ihsandan ibarettir. 

Yukarıda zikredilen ve zikri geçmeyen bir çok ayet-ı kedme ile bü
tün evamirin ve feraizin icrası bir ihsan olduğu gibi, menahiden takva 
ile ictinab ve alelıtlak hakk'm rızası için yapılan iyilikler ihsanın şümu
lüne girer. 

Bir çoğumuz Hakk'ın rızasını HukukuHalı'ın edasına hasretmişiz. 
Halbuki Hakk'ın rızası kulun irzası ile mümkündür. Akval ve ef'al-i ma .. 
rufede kul razı olmadan Hakk asla razı olmaz. Borçlusuna vereceği para

. yı ce bin de taşıyan kimse kıldığı namazların sevabına nail ol&.maz. Farzı 
yerine getirip getirmediğini ise Allah bilir. Tebriye-i zimmet en büyük 
İhsanlardan biridir. 

İhsan mutlaka bir meblağla yapılmaz. Parası olan servetine göre 
ilmi olan bilgisi yeterince, kuvveti olan gücünün nisbetiyle, hitabet kud · 
reti olan dilinin döndüğü kadar lisam ile ihsanda bulunabilir. Bilfarz 
herhangi bir hayra deliUet etmek, okuduğu faydalı bir kitap, mecmua ve
ya makaleyi başkasına haber vermek, bir talebeye veya imtihana hazır
lanan kimselere yardımda bulunmak, açık bulun~n bir memuriyeti ehline 
haber vermek ve gücü yettiği takdirde, haber verdiği vazifeye tayine 
ehil olduğuna kani olduğu şahıs için delalet etmek. Yalnız ehil adamın 
vasıflarını bilmek lazımdır. Bir işin ehline ait vasıflar şunlardır: Evvela 
doğru olmak, sonra da mesleğini hakkiyle bilmek ve imanlı olmak ... 

Misalleri çoğaltınağa lüzum yok. Dinin büyük prensibini gözönünden 
bütün ömrümüzce ayırmayalım. Din cemiyet dinidir. Allah her şeyden 
müstağ·nidir. Kur'an-ı Kerim kulların saadetini emrediyor. Fürkan-ı Ha
kim bunun için inmiştir. Bütün Peygamberler ve Hatem-ül Eı~biya Efen
dimiz (S.A.S.) bu büyük gaye için gönderilmişlerdir. Hiç kimse başkası
nın elinden tutmadan hiç bir ibadet ile sevaba nail olamaz. Aç olan kom
şusunun veya tanıdığının karnını dayurmadan tuttuğu oruçtan isterse 
farz olsun bir ecre nail olamaz. Belki farzı iskat eder ve aç kalmış olur. 
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Kulun halini, hatırını sormayı bırakıp Hakkı zikre kalkan zikir mefhu
munu hiç anlamamış demektir. Ümmü-1 Turuk yani bütün tarikatların 
aslı olan Tarikat-ı Furkaniye ki-tarik yol demek olduğuna göre-Kur'a~ 
yolu demektir. Kur'an-ı Mübinde zikrin muhtelif manalarından biri de 
Kur'am ve Kur'anın hükmünü tahattur manasınadır. Çünkü din karde· 
şini düşünmek de zikirdir. Hakk'ın zikri budur. Biz kolayımıza geldiği 
için Hakk'ın adını zikretmeği tercih etmişiz. Hakikat-ı zikir, ism-i eelali 
veya Hakk'ın esrna-ı hüsnasını diliyle söyleyip tesbih çekmek değil, Hakk 
ile beraber zikretmektir. 

Hakk ile beraber zikretmek ise Hakk'ın rizası için kulu düşünmekle 
mümkündür. Asırlardan beri zikir bizlere böyle aniatılsaydı bugünkü de
rekeye düşmezdik Biz zikrin yalnız bir manasını almışızdır. Ha..lı:k'ın hiç 
bir şeye ihtiyacı yoktur. Kendisi bu hususu Kur'an-ı Kerimde sarahatla 
beyan buyurmaktadır. Namaz da, oruç da, Hacc da, Zekat da, hep bizim 
selametimiz, iki cihan saadetimiz, rahatımız ve refahımız içindir. 

Namaz bize, teşekkürü öğretir. Oruç açları düşündürür, sağlığımızı 
te'min eder. Hacc biribirimize tanıştırır. Zekat yardım vazifesini ta'lim 
eder. Bunlar, bu ibadetlerin binbir hikmetlerinden, birer misaldir. Hep 
bizim içindir. Bütün farzlar, birer terbiye müessesesidir. Hepsi ihsanın 
şümulündedir. Kur'an-ı Kerimdeki infak, sadaka, zekat, hayır ve Birr 
ayetleri hepsi insanların rahatı ve seadeti için nazil olmuştur. Peygam
ber Efendimizin en büyük ve en yüksek fezail-i ahlakiye ile muttasıf bu
lunduğunu Kur'an-ı Kerim açıkça beyan buyurmaktadır. Kendileri de 
Ben ahlak-ı fazılayı ikmal ve itmam için gönderildim. Buyurmalarından 

·da anlaşıldığı üzere, cemiyetin toplu bir halde refah ve seadeti güzel ah
lakın eseri olan ihsan ile, yani iyilikle mümkündür. Eğer biz ihsanı bütün 
hayat tatavvuratına tatbik ile izah edecek olursak, kocaman bir sosyolo
ji kitabı olur. Esasen ihsan, ulum-i ictimaiyenin nema halindeki bir çekir
değidir. Hadis-i şerifde~i ibadetin şümuJünü böyle anlamak iktiza eder. 
Esasen Kur'an-ı Kerimde ibadet ve müştakkatı iki yüz yetmiş küsur yer
de sarahat, işaret ve delalet suretiyle ferdin ve cemiyetin nizarn ve salalı 
düsturları olarak beyan buyurulmuştur. 

İhsan: Hakk'ın rizası düşünülerek ba.şkasına güler yüzle bakmakta.'1 
başlayarak, bir milleti zulümden, esaretten kurtaracak olan kahra
manlığa kadar uzanan hattın imtidadınca devam eden ve her iyiliği içine 
alan, hayırdır. 

«iyiliğin karşılığı iyilikten başka nedir?» huyuran görünür görün· 
mez binbir lütfun Halıkı Rabbülaleminin ihsanına iltica ile, sözü bitirelim. 


